数理科学委員会数学分科会（第26期・第２回）議事要旨

１. 日 時  令和６年３月９日（土）10：40～11：40

２. 会 場  オンライン会議（ZOOM）

出席者：小薗英雄（幹事） 齋藤政彦（委員長） 望月拓郎（幹事） 青嶋誠 梶原健司 河東泰之

河原林健一 木村芳文 小谷元子 斎藤毅 坂上貴之 清水扇丈 杉山由恵 田丸博士

坪井俊 福本康秀 藤川英華 真島秀行 吉田善章

欠席者：伊藤由佳理（副委員長） 小野薫 小磯深幸 國府寛司 佐々田槙子 服部久美子 山崎多恵子

３．議  事

（１）学術の中長期研究戦略

齋藤委員長から、学術の中長期研究戦略の実現を見据えて、第26期に新たな提言・見解・報告をまとめた

いという旨の発言がなされた。

（２）第 26期の数理科学関係の提言等について
新たな提言の方向性が検討された。

（３）国際関係

ICM2030の招致の可能性に関して議論した。

４．報告事項

オーストラリアで開かれる ICMIの総会に西村圭一先生を派遣する費用が日本学術会議でサポートされ

ることになった。

５．配布資料

資料１ 学術の中長期研究戦略について

資料２ 第 26 期の数理科学関係の提言等について

資料３ ICM2030 招致の可能性